
 
Prot. 175019 – 14/05/2021 

 

Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  

Tel. 010557 2292/2331/2190 – Fax 010 5572779 

         Pec: garecontratticomge@postecert.it 

 
Stazione Unica Appaltante del Comune  

AVVISO DI GARA AGGIUDICATA 
 
OGGETTO DELLA GARA: Procedura aperta per l’affidamento della realizzazione del Museo della Città di Genova - GENOA CITY 
MUSEUM - Loggia dei Banchi (MERCANZIA) (Cat. prevalente OG2)  
CPV 45454100-05 / CUP B39G19000220002 / CIG 8558098DDF 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: arch. Ferdinando DE FORNARI – Direttore ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE e-mail 
fdefornari@comune.genova.it 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 2.037.943,42 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 55.433,12 per oneri per la sicurezza, non soggetti a 
ribasso, Euro 31.400,00 per opere in economia non soggetti a ribasso, Euro 122.517,00 per la progettazione esecutiva, Euro 
151.800,00 per il servizio di allestimento museale 
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice, secondo il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato mediante l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2) del codice. 
 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: determinazione dirigenziale della Direzione ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 
n. 2020/205.0.0./144 adottata il 18 dicembre 2020 
 
BANDO DI GARA: pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 151 del 28 dicembre 2020, all’Albo Pretorio dal 
28 dicembre 2020, sui siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria e per estratto su un quotidiano locale e uno 
nazionale. 
 
SEDUTE ESPERITE in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la piattaforma di e-
procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in 1^ seduta in data 28/01/2021 come da verbale Cronologico n. 
41 - 2^ seduta in data 28/01/2021 come da Cronologico n. 42 - 3^ seduta in data 17 febbraio 2021 come da Cronologico n. 66                  
 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: determinazioni dirigenziali della Direzione Area delle Risorse Tecniche Operative n. 
2021/205.0.0./6 adottata il 09/03/2021 e n. 2021/205.0.0./30 adottata il 07/04/2021 ed esecutiva il 29/04/2021.  
 
OFFERTE RICEVUTE: n. 19 di cui ammesse n.07 ed escluse n.12 
 
AGGIUDICATARIO: RTI COOP. ARCHEOLOGIA SOC. COOP. (mandataria)/ CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP., con sede in Firenze 
Via Luigi La Vista 5 – C.A.P. 50133 Partita IVA e codice fiscale 03185890484  
 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 1.479.340,54 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 55.433,12 per oneri della sicurezza ed Euro 
31.400,00 per opere in economia, Euro 87.440,38 per la progettazione esecutiva ed Euro 108.339,66 per il servizio di 
allestimento museale in virtù del ribasso del 28,630%      
SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 
 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 16145 Genova, 
entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
Il presente avviso è pubblicato in G.U.R.I Serie V Speciale n. 56 del 17 maggio 2021 all'Albo Pretorio ONLINE del Comune, dal  17 
maggio 2021 e fino al 1° giugno 2021  ed è scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria. 
 

                                                 IL DIRETTORE 
                                    Dott.ssa Cinzia Marino 
                                            documento firmato digitalmente 

 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti

